
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

CONSILIUL LOCAL CEZIENI

Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102
E-mail:primariacezieni@yahoo.com Fax: (+40) 0249 510102

HOTĂRÂRE
Nr. 4 din 28 ianuarie 2014

Referitoare la: modificarea și completarea H.C.L. nr.21/30.10.2008 privind
aprobarea amplasamentelor pentru platformele de colectare a
deșeurilor menajere, la nivelul comunei Cezieni, judeţul Olt.

Avand în vedere:
- Adresa nr.207/09.01.2014 a Consiliului Județean Olt;
- Stadiul actual de derulare a Proiectului “Managementul integrat al deşeurilor solide

în Judeţul Olt” la care s-a asociat şi Consiliul Local Cezieni, prin Hotărârea nr.15 din
31.03.2008, a cărui finanţare este asigurată de Fondul European de Dezvoltare
Regională;

- Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr.170 din 21.01.2014;
- Raportul de avizare nr.215 din 28.01.2014 al Comisiei de specialitate, pentru

programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului
public şi privat al comunei, agricultura, gospodărire comunală, protecţia mediului,
servicii şi comerţ;

- Legea nr.51/2006 a serviciilor de utilități publice, republicată;
- Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, modificată și

completată;
- Prevederile art.9 din H.G. nr.349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu

modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.861, alin.3, art.866, art.867, art.868 din Codul Civil, republicat, cu

modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.12 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul

juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică;
- Prevederile art. 36, alin. 2, litera “d”, alin.6 litera “a”, punctul 14, din Legea nr.

215/2001, privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

- În temeiul art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215/2001, privind Administraţia Publică
Locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDETUL OLT,
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea H.C.L. nr.21/30.10.2008 referitoare la
aprobarea amplasamentelor pentru platformele de colectare a deșeurilor menajere, astfel:



I. Art.1: va avea următorul conținut: “Se aprobă darea în administrarea
Consiliului Județean Olt  a terenurilor în suprafată de 119,16 mp, pentru
construirea platformelor de colectare a deșeurilor menajere din cadrul
proiectului Sistem integrat de management al deşeurilor în  Judeţul Olt ” ,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

II. Se va înlocui anexa la H.C.L. nr.21/30.10.2008  cu anexa prezentei hotărâri.
Art. 2. Prezenta Hotărâre se comunică primarului comunei Cezieni, Consiliului

Judeţean Olt – Unitatea de implementare a proiectului şi Instituţiei Prefectului - Judeţul
Olt.

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ, Contrasemnează:
Secretar,

NICA MIHALACHE C. Ristache


